UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /PGDĐT

V/v hướng dẫn đổi mới hoạt động thư viện và

phát triển văn hóa đọc trong trường phổ thông

năm học 2023 - 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS

 Căn cứ Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của

Bộ GDĐT ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và

phổ thông (sau đây gọi tắt là Thông tư 16);

 Căn cứ Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 8 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học

năm học 2023-2024; Thực hiện Công văn số 2290/SGDĐT-GDTrH ngày

25/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn đổi mới hoạt động thư

viện và phát triển văn hóa đọc trong trường phổ thông năm học 2023-2024; Phòng

Giáo dục và Đào tạo Cát Hải yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc thực hiện

những nội dung như sau:

 I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 1. Phát triển hệ thống thư viện trường học của các trường phổ thông trên

địa bàn huyện theo hướng chuẩn hóa, hiện đại, phục vụ tốt công tác quản lí, giảng

dạy, học tập và các hoạt động giáo dục của nhà trường, đáp ứng yêu cầu của

Chương trình giáo dục phổ thông.

 2. Tích cực xây dựng, phát triển tài nguyên thông tin trong thư viện bảo

đảm phù hợp với học sinh phổ thông; đáp ứng nhu cầu học tập, giải trí của học

sinh và yêu cầu giảng dạy, nghiên cứu của giáo viên; phù hợp với mục tiêu, nội

dung giáo dục trong chương trình giáo dục phổ thông, được xử lý theo quy tắc

nghiệp vụ thư viện. Thường xuyên bổ sung tài liệu, đảm bảo số lượng và chất

lượng, phong phú về chủng loại, cân đối về thành phần với các loại hình tài liệu

truyền thống, học liệu điện tử, đảm bảo phù hợp với từng cấp học. Hướng dẫn học

sinh và giáo viên khai thác học liệu điện tử nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.

 3. Đẩy mạnh xây dựng và phát triển thư viện số

 - Đối với các cơ sở giáo dục phổ thông đã ứng dụng phần mềm xây dựng

thư viện số: tiếp tục bổ sung, phát triển học liệu điện tử; xử lí, lưu giữ, bảo quản

tài nguyên thông tin số theo tiêu chuẩn kĩ thuật về công nghệ thông tin, chuyên

môn, nghiệp vụ thư viện, đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông

và phát triển văn hóa đọc cho học sinh.

 - Đối với các cơ sở giáo dục phổ thông chưa có thư viện số: có kế hoạch

xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng kĩ thuật để triển khai, vận hành thư viện số,

sử dụng phần mềm tiên tiến trong quản trị thư viện số, thiết kế giao diện thông

2

minh nhằm phục vụ tốt công tác quản lí, giảng dạy, học tập và các hoạt động giáo

dục của nhà trường.

 4. Đảm bảo 100% học sinh có đủ sách giáo khoa, 100% giáo viên có đủ

sách nghiệp vụ; quan tâm hỗ trợ, tặng sách cho học sinh diện chính sách, học sinh

có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện tái sử dụng sách giáo khoa đạt hiệu quả.

 5. Tiếp tục xây dựng, phát triển cơ sở vật chất, đảm bảo diện tích, bố trí thư

viện ở vị trí thuận lợi, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất của thư viện; trang bị các

thiết bị chuyên dùng bảo đảm các hoạt động thư viện theo tiêu chuẩn được quy

định tại các văn bản hiện hành.

 6. Tích cực ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ, hiện đại hóa thư

viện, trang bị các thiết bị nghe, nhìn kết nối internet tại thư viện phục vụ giáo viên

và học sinh.

 7. Đổi mới cách thức tổ chức và tăng cường hiệu quả hoạt động thư viện

trường học, phát triển văn hóa đọc với các hoạt động

 - Các hoạt động khuyến đọc, hình thành và phát triển thói quen đọc: đọc

sách tại thư viện, không gian mở và mượn sách về nhà; tổ chức tiết đọc tại thư

viện với nhiều hình thức khác nhau, sắp xếp linh hoạt trong thời khóa biểu hoặc

lồng ghép trong các hoạt động giáo dục khác; tổ chức ngày đọc sách, tuần đọc

sách, đọc sách theo chủ đề, thi kể chuyện theo sách, viết về sách; tổ chức hoạt

động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam hằng năm…

 - Hướng dẫn phương pháp, kỹ năng đọc, khai thác tài nguyên thông tin cho

học sinh tại thư viện cơ sở giáo dục phổ thông; phát triển kỹ năng tìm kiếm, khai

thác và sử dụng thông tin, mở rộng tri thức cho người sử dụng thư viện;

 - Các hoạt động hỗ trợ học tập, kết nối: tra cứu theo chủ đề; làm việc nhóm;

tương tác giữa các khối lớp; tổ chức các câu lạc bộ, các nhóm chia sẻ sách, tài liệu

về truyền thống, văn hóa và lịch sử địa phương;

 - Các hoạt động tương tác và phát triển nghiệp vụ cho giáo viên: giới thiệu

danh mục tài liệu phù hợp theo môn học hoặc chủ đề; tư vấn cho giáo viên trong

việc sử dụng tài nguyên thông tin để thiết kế bài giảng, đổi mới hình thức, phương

pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo hướng tận dụng các nguồn thông tin ngoài

sách giáo khoa, nhất là thông tin từ thư viện để nâng cao chất lượng giáo dục.

 8. Khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí cho công tác thư viện.

Khuyến khích xã hội hóa trong phát triển thư viện trường học. Vận động cha mẹ

học sinh, các tập thể, cá nhân tích cực tham gia xây dựng tủ sách lớp học, thư viện

thân thiện. Hướng dẫn và tổ chức cho học sinh tự quản lí tủ sách và cho mượn

sách.

 9. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp

vụ cho nhân viên thư viện trường học đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thư viện.

 10. Thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá thư viện theo các tiêu chuẩn quy

định tại Thông tư 16, bảo đảm tính khách quan, chính xác, trung thực, công khai,

3

minh bạch, bình đẳng qua phương pháp thống kê, tính toán, thu thập số liệu tại

các thư viện.

 II. CÔNG TÁC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ THƯ VIỆN

 1. Các mức đánh giá thư viện Đánh giá theo các tiêu chuẩn tại Thông tư 16

 - Thư viện đạt tiêu chuẩn mức độ 1: Tất cả các tiêu chuẩn: Tài nguyên thông

tin, cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng, hoạt động thư viện, quản lý thư viện phải

bảo đảm đạt tiêu chuẩn Mức độ 1.

 - Thư viện đạt tiêu chuẩn mức độ 2: Tất cả các tiêu chuẩn: Tài nguyên thông

tin, cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng, hoạt động thư viện, quản lý thư viện phải

bảo đảm đạt tiêu chuẩn Mức độ 2. Việc kiểm tra, đánh giá thư viện phải bảo đảm

tính khách quan, chính xác, trung thực, công khai, minh bạch, bình đẳng qua

phương pháp thống kê, tính toán, thu thập số liệu tại các thư viện.

 2. Thư viện tự đánh giá

 - Báo cáo tự đánh giá hoạt động thư viện của đơn vị do người làm công tác

thư viện thực hiện, Hiệu trưởng kiểm tra, phê duyệt và gửi về phòng Giáo dục và

Đào tạo (đối với trường THCS) đề nghị thẩm định và công nhận.

 - Thư viện tự đánh giá hoạt động hàng năm vào cuối năm học theo các quy

định tại Thông tư 16 và gửi báo cáo kết quả tự đánh giá về cơ quan quản lý theo

thời hạn quy định.

 3. Đánh giá và công nhận thư viện Cơ quan quản lý giáo dục thực hiện đánh

giá và công nhận thư viện đạt mức độ tiêu chuẩn theo một hoặc các phương thức sau:

 - Thông qua báo cáo kết quả tự đánh giá hoạt động của thư viện;

 - Trực tiếp đánh giá hoạt động tại thư viện;

 - Trực tuyến thông qua hệ thống phần mềm xử lý số liệu; Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện tổ chức đánh giá và công nhận thư viện trường THCS và trường

phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS) thuộc phạm vi quản lý

theo các tiêu chuẩn được ban hành tại Thông tư 16.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đầu tư sửa chữa, cải tạo thư viện các

trường học thuộc phạm vi quản lý bảo đảm đạt các tiêu chuẩn được ban hành tại

Thông tư 16.

 - Tổ chức đánh giá và công nhận thư viện trường THCS và trường phổ

thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS) thuộc phạm vi quản lý.

 - Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng thư viện các trường học thuộc phạm

vi quản lý với Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo.

 - Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các đơn vị thuộc phạm vi quản lý triển khai

công tác tổ chức quản lý và sử dụng thư viện theo quy định.

4

 2. Các cơ sở giáo dục phổ thông

 - Tham mưu cấp có thẩm quyền lập kế hoạch đầu tư xây mới hoặc cải tạo

thư viện trường bảo đảm đạt các tiêu chuẩn được ban hành tại Thông tư 16.

 - Hằng năm tổ chức tự đánh giá hoạt động thư viện và đề nghị cơ quan quản

lý giáo dục cấp trên tổ chức đánh giá và công nhận thư viện.

 - Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng thư viện với cơ quan quản lý cấp trên.

 - Tổ chức quản lý, sử dụng thư viện đúng quy định.

 4. Hạn nộp các báo cáo

 - Các đơn vị trường học nộp báo cáo, hồ sơ công nhận danh hiệu thư viện

về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua đồng chí Đoàn Ánh Tuyết để tổng hợp kết quả,

gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/4/2024.

 Nhận được công văn này Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm

		2023-09-11T17:43:13+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T17:48:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T17:48:58+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T17:48:58+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!